
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /QĐ-UBND Gia Lai, ngày       tháng       năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Tổ chức lại Trung tâm Ứng dụng tiến bộ Khoa học  
và Công nghệ tỉnh Gia Lai 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính 
phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính 
phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính 
phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 
24/TTr-SKHCN ngày 06/4/2024 và thẩm định của Sở Nội vụ tại văn bản số 
771/SNV-TCBC&CCHC ngày 02/4/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Tổ chức lại Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ 
tỉnh Gia Lai theo Đề án số 01/ĐA-SKHCN ngày 06 tháng 4 năm 2024 của Sở 
Khoa học và Công nghệ tổ chức lại Trung tâm Ứng dụng tiến bộ Khoa học 
và Công nghệ tỉnh Gia Lai với một số nội dung chính như sau: 

1. Vị trí pháp lý 

a) Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ tỉnh Gia Lai (sau đây 
viết tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Khoa học và 
Công nghệ, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại kho 
bạc Nhà nước và ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật. 

b) Trung tâm chịu sự chỉ đạo, quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ; đồng 
thời, chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ 
của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 



2

c) Trụ sở chính của Trung tâm tại số 98B, đường Phạm Văn Đồng, phường 
Hoa Lư, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.  

2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

Do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quy định theo điểm a khoản 2 Điều 24 
Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy 
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập phù hợp với 
hướng dẫn tại Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của 
Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân 
cấp tỉnh, cấp huyện. 

3. Cơ cấu tổ chức 

a) Lãnh đạo: Có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc. 

b) Tổ chức chuyên môn, nghiệp vụ trực thuộc: 

Đổi tên Phòng Kế hoạch – Tổng hợp thành: Văn phòng; 

Sáp nhập Phòng Tư vấn, Dịch vụ và Thông tin khoa học và công nghệ; Phòng 
Chứng nhận; Phòng Kinh doanh thành: Phòng Dịch vụ và Thông tin khoa học và 
công nghệ; 

Đổi tên Trại sản xuất – Khu thực nghiệm thành: Khu thực nghiệm Ứng dụng 
khoa học và công nghệ; 

Giữ nguyên Phòng Nghiên cứu – Triển khai. 

4. Cơ chế tài chính, tài sản 

Trung tâm là đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên, thực 
hiện cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 
năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp 
công lập và các quy định khác có liên quan. 

Việc quản lý, sử dụng tài sản, trang thiết bị thực hiện theo quy định của Luật 
quản lý, sử dụng tài sản công và các quy định khác có liên quan. 

5. Số lượng người làm việc 

Việc xây dựng, thẩm định, phê duyệt Đề án vị trí việc làm, cơ cấu viên chức 
theo chức danh nghề nghiệp, kế hoạch số lượng người làm việc; việc tuyển dụng 
viên chức, ký kết hợp đồng lao động làm công tác chuyên môn nghiệp vụ; việc bố 
trí số lượng cấp phó các tổ chức chuyên môn, nghiệp vụ nêu tại khoản 3 Điều này 
thực hiện theo quy định tại Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 
2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự 
nghiệp công lập và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Khoa học và Công nghệ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết 
định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm 
theo quy định. 



3

2. Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn, chỉ đạo Trung tâm xây dựng, thẩm 
định, phê duyệt Đề án vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề 
nghiệp, kế hoạch số lượng người làm việc và thực hiện tuyển dụng, quản lý, sử 
dụng số lượng người làm việc theo quy định của pháp luật bảo đảm thực hiện 
đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Khoa học và 
Công nghệ, Nội vụ, Tài chính; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 
- Thường trực: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Báo Gia Lai; 
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Gia Lai; 
- Lưu: VT, NC. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Trương Hải Long 
  

 


